

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynowy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Przenumerata wynosi:

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and Lwów, including monthly, quarterly, and annual rates for various locations.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji 'Czasu' przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 444; Księgarnie pp. S. A. Kryżanowskiego...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie na miesiąc Luty... z przesyłką pocztową w państwie Austriackim...

Kraków 30 stycznia.

Pod wrażeniem zgonu Napoleona III krążyły znów wieści o połączeniu dwóch linii Burbonów...

wszak domowi cesarskiemu Habsburgów, że nie mówimy o innych, zaprzeczcie nie można...

Lecz tu rzecz się nie rozbija o samą teorię dwóch pryncypjów władzy, jedno znów o fakt...

Przeto prawdą jest nie tylko faktyczną, ale i teoretyczną, że we Francji i dla Francji nie ma już monarchii...

KORRESPONDENCYA "CZASU"

Wiedeń 29 stycznia.

Wysyłając list ostatni, nie przypuszczaliśmy, że ustawa o organizacji władz uniwersyteckich nastą-

pi jeszcze na wczorajszym posiedzeniu. O drugiej godzinie po południu, kiedyśmy wyszli z Izby...

Wycieczki tej nie odparł sąsiad najbliższy kardynała Rauschera, arcybiskup ks. Schwarzenberg...

Many powody mniemają, że przedłożenie reformy wyborczej nie nastąpi jeszcze na piątkowym posiedzeniu Izby niższej...

stwa nic nie wskórają; wszystko to jest w myślim wspominanego dziennikarza nadreńskiego...

Oddacie mi świadectwo, że nie należę do wlebielców hr. Beusta, ale odeprzęc winienem kłamtwo...

* „Do czasu dzban wodę nosi“, do czasu też udawało się wielu bankom pod różnymi nazwiskami...

Wszystkie finansowe niby zakłady, aby najszybciej wyjechać z Francji stosunków, mieli się na ostrożności...

brany jest konsens na zawsze, jeśli pierwszemu nie odmówił trunku.

Wniosek deputowanego Piotra Lefranę, aby zgromadzenie naradowe od 10 kwietnia zamknęło swe posiedzenia od 15 czerwca...

Wiadomo, że wedle statutu orderu złotego Runa wszyscy członkowie po śmierci jednego z kawalerów...

O ile ludzie skądinąd rozsądni, znakomici nawet pisarze mogą stać się niedorzecznymi, zabłąkawszy się w ciemne manowce fałszywych idei...

Alle nietylko pojedyncze indywidua wpadają nieraz w podobny obłąd, że prawią niestworzone brednie...

Dnia 5 maja otwartą będzie w pałacu na polach Elizyjskich wystawa pldów sztuki żyjących artystów...

Dienniki jako ciekawy nader wypadek ogłosiły śmierć jednego ucznia prawa, który przez lat prze-

Część literacko-artystyczna.

Listy z Sycylii.

XXVIII. Palermo.

Całe dzieje XII wieku zajęte dwoma wielkimi walkami, w których brał udział świat ówczesny...

ta okolać całą niemal Europę przez Sycylię i Hiszpanię...

Jakkolwiek nie zniesiony zupełnie, zwyciężony natomiast...

dać lub nieuznać wybór władcy kościoła i w jego atrybucje się wkładać...

kraikach Włoch północnych, których granice dziś się śmieźniemi wydają...

szo tradycyjnie uczeszał na wszystkie kursa a do leicytacya dojść nie mógł. I my możemy zaliczyć do tych osobliwych zdarzeń, zmarłego temi dniami Juliana Rymszewskiego, z województwa Mińskiego i ten przez lat 35 chodził do szkoły miedzianej i doktorem zostać nie potrafił. Najspokojniejszy człowiek, niewinnie posiadający udział w komunie, przez dwa i pół miesiące zostawał na pontonach w Cherburgu; uwolniony, wrócił do Paryża, ale z zupełnie nadwzrocznym zdrowiem.

Rada szkoły Batignolskiej ogłosiła drukim sprawozdanie z lat trzech od 1869 do 30 września 1872 roku. W nim odpowiada na pytanie z jakim się nieraz spotkać zdarzyło: czy osoby, które wzięły udział w składkach i ofiarach na zakupienie gmachu szkolnego pod firmą akcyj, pótką, itp. będą miały prawo przy sprzedaży tego gmachu żądać zwrotu ofiarowanego przez nie na ten cel funduszu? Odpowiedz na to pytanie, jest tem naglesza, wó wleśnie w bieżącym tygodniu będziemy mieli komisję szacunkową Rady miasta Paryża i zapewne układ o sprzedaż nastąpi. Otóż na stronie 4, 5 i 6ej pomienionego sprawozdania, jest objaśnienie jak najszersze i najdokładniejsze, jakim sposobem powstały owe akcje niemiernego towarzystwa przemysłowego z podpisami pp. Labranche i Loubitz (pierwsze było tłumaczeniem na francuski nazwiska Gałgęzowski, drugie oznaczało herb rodziny jednego z członków Rady).

Akcy te pokrywały tajemniczą patryotyczną ofiarę, ale z sumą za pomoc nich zebranych, żądano groź uromionym nie został i straconym nie będzie; ale jak w chwili ofiarowania go stawał się własnością publiczną narodową, tak też i po przedaniu gmachu szkolnego być nie przestanie. Obrócony będzie na cele pierwotnego jego przeznaczenia odpowiednio, o czem publiczność polska w swoim czasie szczegółowo wiadomością będzie.

Donoszą nam z Gorlic, że Rada powiatowa Gorlika jeszcze pod d. 23 grudnia uchwaliła petycję do Rady państwa przeciw wyborom bezpośrednim i takową przesyła d. 31 t. m. na ręce posła Rydzowskiego.

Minister skarbu powołał reskryptem z 26 b. m. komisarza skarbowego Szymona Nestorowicza i koncepcję skarbowego Antoniego Strzelbickiego do służby przy ministerstwie skarbu.

Wiedeń 29 stycznia. O reformie wyborczej, a raczej o terminie jej wniesienia, podają dzisiaj dzienniki wiedeńskie mniej więcej zgodnie z sobą wiadomości. Według N. fr. Presse, deputowani, oczywiście z obozu centralistów, dowiedzieli się już wczoraj od ministrów na korytarzu w parlamencie, iż przedłożenia o reformie wyborczej z pewnością wniesione zostaną na posiedzeniu piątkowym Izby. Dziennik ten życzy tylko ministrom, aby tym razem kalendarz nie zaprzeczył obłożeniu ministerjalnym. Udzieliliż tej wiadomości czytelnikom, N. fr. Presse znowu robi wycieczkę przeciw Polakom, ale tym razem bierze do pomocy peasantską Reformę. Że nie nowego w prztocznym z tego dziennika ustępek nie ma, zbytecznym dodawać.

Prace mniej więcej w tych samych słowach donosi o terminie wniesienia przedłoży rządowych o reformie wyborczej. Wprawdzie nie wie ona nie o zapewnieniach danych centralistom przez ministrów na korytarzach parlamentu, dowiaduje się jednak, że spodziewać się można jak najrychlejszego rozstrzygnięcia ze strony Cesarza w sprawie reformy wyborczej. Dziennik w całej tej kwestii widzi niesłychany postęp, który liczy za zasługę obecnemu ministerstwu.

Winniśmy dzisiaj uzupełnić sprawozdanie z ostatniego posiedzenia obu Izb Rady państwa. I tak w Izbie wyższej prowadzono dalej obrady nad ustawą o reorganizacji uniwersytetów. Podczas rozpraw ogólnych zabierał jeszcze głos Dr Rokitański, bar. Lichtentfels, ponownie kardynał Rauscher, Dr Höfler, sprawozdawca Dr Miklosich, oraz minister wyznań i oświecenia Dr Stremayr. Dyskusya toczyła się ciągle w kółko, a celem jej były tylko uniwersytety w Wiedniu i Pradze. Podczas rozpraw szczegółowych, w których także kilku mówców brało udział, stawał kardynał książę Schwarzenberg kilka poprawek, ale te upadły, poczem cała ustawa przyjęta została.

Przyszłe posiedzenie Izby wyższej odbywa się dzisiaj. Na porządku dziennym: drugi odczyt trzeciego sprawozdania rocznego komisji kontroli ciągów państwa; drugi odczyt ustawy o praktyce chłurgów; drugi odczyt ustawy o nabywaniu gruntów uzyskanych przez regulację rzek; wreszcie dru-

gi odczyt ustawy o spółkach zarobkowych i gospodarczych.

Co się zaś tyczy ostatniego posiedzenia Izby deputowanych, dodać tylko mamy, że do komisji, której przyszedłoby trzy przedłożenia ministerstwa sprawiedliwości, wybrani zostali deputowani: Demel, Dienstl, Mayrhofer, Sturm, Watzka, Wesscheider, Zailner, Rechbauer i Jasiński. Oprócz przedmiotów, o których wczoraj uczyniliśmy wzmiankę, Izba wysłuchiwała także sprawozdań o niektórych petycjach. Między temi była petycja zarządu instytutu narodowego ruskiego we Lwowie o udzielenie subwencji na założenie instytutu naukowego dla dziewcząt; — petycja też oddano rządowi do uwzględnienia o ile tylko można; następnie petycja Rady miejskiej lwowskiej o uregulowanie przepisów kwatrukowych, odstąpiono rządowi z wezwaniem o rychło przedłożenie projektu odnoszącego ustawy; petycję grecko-katolickiego duchowieństwa dekanatu Zborowskiego o polepszenie dotacyi, oddano ministrowi wyznań i oświecenia do uwzględnienia; petycję gminy Smodna i Czernańkówka o zwrot pastwiska gminnego, odstąpiono ministerstwu spraw wewnętrznych; podobnież bardzo wiele innych petycji z Galicyi dotyczących interesów prywatnych, oddano kompetentnym ministrom do właściwego postąpienia.

Przyszłe posiedzenie Izby deputowanych w piątek; na porządku dziennym: pierwszy odczyt projektów do ustaw uchwalonych przez Izbę wyższą, mianowicie o ordynacji hr. Baworowskiego i marg. Pallavicini; pierwszy odczyt przedłożenia rządowego o projektach do ustaw i niepobieranie cła od przedmiotów do budowy i uzbrojenia okrętów, o sprzedaży własności nieruchomości państwa i o organizacji akademii technicznej w Bernie; wybór jednego członka do wydziału skarbowego i jednego do wydziału petycyjnego w miejsce ustępującego Dra Schönbacha; wreszcie drugi odczyt przedłożenia rządowego o zabezpieczeniu i egzekucyi plac robotników i służących.

Czytamy w Pester Lloydzie: Donieśliśmy niedawno, że związanie pomiędzy austriacko-węgierskim a portugalskim rządem rokowania w sprawie zawarcia układu o wydawanie zbrodniarzy, rozbiła się o postawiony przez rząd portugalski warunek, według którego, osobom postawioniem zapewnione były miały wydawanie zbrodniarzy zabitych karę śmierci. Dowiadujemy się obecnie z pewnego źródła, że rząd austriacko-węgierski nie zgodził się na ten warunek, a także i rząd angielski, któremu postawiono takie same warunki, oświadczył przez posła swojego w Lizbonie, że nie może się na nie zgodzić.

Urzędowa Wiener Ztg ogłasza traktat handlowy między Austrią a królestwem Siam d. 17 maja 1869 r. zawarty, ratyfikowany 8 maja 1871, wymieniony w Bangkok 30 kwietnia 1872.

W skutek polecenia cesarskiego zarządzona została po W. księżnie rosyjskiej, Helenie Pawłównie, z domu królewskiej księżniczki Wirttembergskiej, żałoba dworska, która trwać będzie zmiany od wtorku 28 stycznia dziesięć dni tj. do 7 lutego włącznie.

Prusy.

Brak miejsca nie pozwala nam podać całej obszerniej mowy posła Łyskowskiego z Prus Zachodnich mianej w sejmie pruskim na poparcie petycji z Prus zachodnich o równouprawnienie języka polskiego z niemieckim. Nie możemy jednak pominąć artykułu, który z powodu tej mowy napisał Kurjer Poznański. Jest on następującej treści:

Nasamprzód, czy nie jest rzeczywiście niezmiernie smutną a razem dziwną, że ta mowa polska najbardziej wykształconą ze wszystkich słowiańskich języków, mowa tak piękna i tak zdolna wyrażać wszelkie myśli odcienia, poważna i jedrna, kiedy nią władza Wujek, Skarga lub Birkowski, pełna ścisłości, jasności i dosadności w przekładach Petrycego lub Bazylika, giętka i potoczna pod piórem Górnickiego lub Krasielskiego, pociągająca wdziękiem osobliwym i najdelikatniejszą wytwornością u Kochanowskiego albo Mickiewicza, doznaje teraz najstraszniejszego prześladowania i znosić musi silne ciosy od Moskali i od Niemców, na jej żagladę obrachowane. Są języki, co gasną i umierają, i z dziedzin życia przenoszą się w dziedzinę umiejętności, ale to się dzieje stopniowo, nieważnie i samo z siebie; taka próba, takie wylenie, aby wyprzeć, ba nawet zduśnić język żywy, którym się posługują tysiące milionów ludzi, którym tylu wielkich pisarzy myśli swoje wyraża, i do którego wszyscy ci, co nim mówią, serdecznie się przywiązali, to zaprawde barbarzyństwo niesłychane i rzecz niepraktyczna w dziejach świata. Robota tego rodzaju udać się nie może, ale niekiedy

przewodzi za sobą straszne następstwa. Na Szlązku lud polski od sześciu przeszło wieków podlega rządowi niemieckim; Niemcy prześladowali i obczykał jego i mowę jego. I jakiż skutek osiągnęły z tego? Ta mowa przetrwała aż do naszych czasów, przechodząc nam stare zwroty i stare wyrażenia, jakich się gdzieindziej już nie napotyka, i tylko pod tem ciągłym parciem wzdymała się umysłowa Szlązaków, myśl ich ocieżyła i zniżył się u nich poziom oświaty. Oto, co uczynili ludzie, którzy się chętnie i z dążenia swego ku coraz szerszemu horyzontowi i o swoim posłannictwie cywilizatorskim tak głośno zaręczają. I dzisiejsze usiłowania do innego wypadku nie doprowadzą. Urządzenie jest niemierną, że w miejsce żywego języka wszczępi się inny język, albo że żywy język ulegnie pierwszeństwu ustąpi. Język, jak jest najkonierniejszym narzędziem dla istoty zdolnej myśleć, tak w miarę tej potrzeby ściśle się spaja z przekonaniem i nawykami i staje się częścią jednostwa człowieka. Człowiek przywiązuje się doń, jako do najdroższej własności swojej, i czuje obowiązek bronięcia skarbu mowy ojczystej porówny z temi, na których straży stoi sumienie jego. Mówić można wielu językami, kocha się tylko jeden, i tylko za pomocą jednego jednie się i samoistnie myśli. Powtarzamy, najpotężniejsze wysilenie rządów obcych zdołają tylko pozbywać nas wielu owoców prawdziwej oświaty, ale języka naszego nie zniechęcą, ani go nie zastąpią innym.

Nie jedno już przedsięwzięto u nas w obronie tej świętej mowy, którą w miarę prześladowania, jakie ją dotyka, coraz goręcej kochamy. Z Prus Zachodnich posyła od lat kilku petycje do Izby berlińskiej i jest to sposób, jeśli nie skuteczny, to prosty i przystępny, aby dać świadectwo przekonaniu polskim i upomnieć się o jedno z niepożytych praw narodowości naszej.

Petycje zachodnio-pruskie rozmaite przechodzą koleje. W roku 1868, kiedy posel Czariński za petycjami przemawiał, przekazano je rządowi, co dowodzi, że oczekują się wówczas wśród deputowanych pruskich jakiegoś uczucia względności i sprawiedliwości. Nad przeszło rocznymi petycjami, które obecnie przełożone zostały Izbie, ciężała za czasów złowroga chmura obecnych usposobień, co więcej przepowiadały im los fatalny nagmnięte słowa księcia kanclerza, który przed rokiem blisko (d. 9 lutego) powiedział: „Słysz, że macie wystąpić z innemi jeszcze skargami i z wnioskami na korzyść polskiego języka. Odpowiemy wam projektami do praw mających zapewnić przewagę mowie niemieckiej.“ To było jasne i każdy naprzód wiedział, że wobec podobnego oświadczenia gromadnego kierownika nawy niemieckiej Izba nie będzie śmiała za sprawiedliwość się obierać.

Sprawozdawca komisji petycyjnej poruszył wiele kwestyi, ale jak mu słusznie zarzucił p. Łyskowski, używając w tym razie orzeczeń, popartych przykładami w dziedzinie myśli niemieckiej, rzecz swoją przedstawił on nie przedmiotowo, tylko wedle wymagań namietności stronomicznej. Argumenta raportu ani na chwilę nie wytrzymują próby zasad, logiki i nawet zdrowego rozsądku. Sprawozdawca powołuje się między innymi na memoriał sądu apelacyjnego w Kwidzynie, w którym napotykałyśmy twierdzenie, że w Prusach Zachodnich każdy wykształcony człowiek rozumie także po niemiecku, a dla niewykształconego jest to rzeczą obojętną, czy prawa, rozporządzenia, dekreta, itd. ogłaszane są w niemieckim czy w polskim języku. Jakżeż to zdanie da się pogodzić z zasadami chrześcijańskimi i z zasadami dobrego prawodawstwa. We wszystkich oświeconych krajach prawodawstwo opuszczonych, słabych i mniej wykształconych stara się rękami otyoczyć. Choćby nawet rzeczywiście wszystkim jedno było ludzium nieoświeconym, czy nimi zrozumieliela dła nich lub niezrozumiały, na drodze sądowej lub administracyjnej rozporządzą, to władze same dbać powinny dla sumienności i jasności w postępowaniu, ażeby im, ile tylko można, tłumaczyć, o co chodzi. Paradoks taki raziby już w gazecie i w broszurce politycznej, w piśmie pochodzącem od wysokiej władzy sądowej obraza.

Szczególne jest także twierdzenie raportu, że kraj ten był niegdyś niemieckim, i że ludność polskiej nie przysługuje ani historia, ani prawo polityczne. Niemieckim kraj rzeczyony był przez lat 200 przeszło i to w skutek nieprzezwrotnego zaproszenia Krzyżaków w okolice czysto słowiańskie. Pierwej długie wieki siedzieli tam Słowianie a nawet i za czasów niemieckich ludność wiejska w większości słowiańska była. Co się tyczy polityki, toć przecie stypulacje traktatu wiedeńskiego, rozciągające się do pięciu powiatów Prus Zachodnich, i uroczyste zarządzenia patentu okupacyjnego, jeśli pozbawione zostały mocy, znaczenia swego nie straciły. Ale prawda, zjemy w czasach, w których tak

zwane nowe prawo obala traktaty, szczydzi z rękoma i nawet historią dła interesu obecnego wykrzywia i nagina.

Ważne jest bardzo przyznanie raportu, że od lat 20 wykształcenie dzieciak w Prusach Zachodnich netylko nie posuwa się naprzód, ale wiodziecie w tył idzie i że w żadnej prowincyi nie ma tyle niemiernujących czytać, jak tam. Jest to oczywiście skutek tego fałszywego i nieskrupulatnego systemu, który wszystkie względy pedagogiczne politycznym namietnościom poświęca i dla którego doświadczanie bezskuteczności podobnych usiłowań na Szlązku i na Łużycach nie nie znaczy.

Tyle co do raportu, na który p. Łyskowski starannie i dokładnie odpowiedział.

Poseł ten w ogóle podjął wiele pracy, aby zestawić wszystko to, co się pod względami szkolnym, sądowym i administracyjnym do przedmiotu petycji odnosi. Pod względem szkolnym wykazał, jakie sprzeczności między rozporządzeniami rejencyjnymi zachodzą i jak często władze podrzędne posuwają się śmiało naprzód, a władza środkowa netylko tego nie powściąga, ale owszem spieszy z tłumaczeniem, by zakryć tych, którzy pracowali na swoją rękę i pomoc im skuteczną przynieść. Pod względem sądowym wyjaśnił, ile obecna instytucja tłumaczy do życzenia postawia. Pod względem administracyjnym, pokazał, jaką krzywdę ludności wiejskiej przynosi nieznanomość języka polskiego w wyższych i starszych urzędnicach i przypomniał zarazem, że istniejące w Zbiorze praw przenie nie wykonywane, pomimo, że od króla pochodzi, aby landraci umieli po polsku.

Wszystko co p. Łyskowski powiedział o niewłaściwości wykładu niemieckiego dla dzieci polskich i w gimnazyach i po szkołach i o krzywdzie, jaka się w ten sposób młodzieży naszej dzieje, jest bardzo prawdziwe. Prawdziwy jest także i uderzający wywód, jak właściwie uważać należy obrachowania statystyczne, kiedy idzie o ustanowienie stosunku ludności polskiej do ludności niemieckiej. Myśly zawsze były przekonane, że ci, co się zajmują obliczaniem i rozkwalifikowaniem, najnieskrupulatniej postępują sobie.

Panu Łyskowskiemu chodziło głównie o wykazanie, jak liczna jest ludność polska w Prusach Zachodnich i o udowodnienie, że się pod względem językowym wielką krzywdą dzieje; mniemamy, że się z zadania swojego bardzo dobrze wywiązał, i że się mu wdzzięczność za to netylko od mieszkających Prus Zachodnich, ale i ze strony wszystkich rozważnych obywateli wspólnej ojczyzny należy.

Pod koniec znajdujemy w mowie te słowa:

„W ten sposób przedstawię wam panowie, pokrótce przedmiotowe położenie rzeczy w szkolnictwie, sądownictwie i administracji, a w krótkim myśli poglądy podawałem wam obok faktów za każdym razem rezultat, któryby zadowolony ludność polską. Sądzę, że przecież mogę przypuścić, iż dądanie te tak są skromne i tak dobrze uzasadnione potrzebą i uczuciem słuszności, że mogę wam dać miarę, jak mało posiadamy, jeżeli tak mało żądamy i że dądanie naszego nie należy wcale oceniać w sposób, jak to uczynił p. referent.“

Owóż Izba nie odpowiedziała wyrażonemu przez posła Łyskowskiego oczekiwaniu, i idąc za nieprzyjemnym natężeniem, jakie wieje w Berlinie i jakie się ożwało w prowincyi pruskiej na zebraniu meżów zaufania zwołanych przez p. Horna, przeszła do porządku dziennego.

Tak raz jesz ze siła otrzymała pierwszeństwo przed sprawiedliwością.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 30 stycznia. Delegat namiestnictwa p. Bobowski jako prezes krajowej krakowskiej komisyi Wystawy powszechniej, w skutku uchwały komtetu wykonawczego tejże komisji porucił prof. Lepkowskiemu ustanowienie delegacji znawców, w celu zalatwienia sprawy wyboru tych strażności i zabytków sztuki, które do Wiednia przesłane być mają. P. Lepkowski zaprosił do tej czynności pp. Dr. Teofila Żebrawskiego Członka Akad. Um., Jana Matejkę, Wł. Łuszczkiewicza i Piotra Umińskiego. Zaraz po zamknięciu Wystawy komisya ta odbyła naradę. Postanowiono jako sprawę główną leżyć strania, aby u właścicieli uzyskać zezwolenie przesłania do Wiednia pasów litych w wielkiej ilości, rzędów, butaw i budzygnów, porcelan koreckich i horodnickich oraz wykopalisk przedstawiających najcenniejsze okazy.

Odbiór przedmiotów przysłanych na Wystawę idzie równie powolnie, jak szła ich nasdyka. W pierwszym dniu po zamknięciu Wystawy, zaledwie kilka osób zgłosiło się w tym celu.

— Znaczków pocztowych na 5 i 2 centy nie do-

stanie w całym Krakowie w większej nieco ilości. Kto potrzebuje kilka lub kilkanaście listów na dzień napisac, ten musi obsłać wszystkie sklepy tytoniowe, które u powołnione są do sprzedaży tych znaczków, aby po paru lub po kilka ich zbierać. W żadnym zaś z tych sklepów nie chcą sprzedać znaczków nawet za 1 złr. O koportach zaś ani mowy nie ma. Jedna, dwie koperty, kupić jeszcze można, ale kilka albo kilkanaście, ani sposobu! Już nieraz wykazywałyśmy przyczyny tego, a mianowicie, że tylko od pewnej wysokości sprzedanych znaczków przepadła sprzedającemu procent, a zatem kupiec nie ma żadnej korzyści, jeśli sprzeda większą nad oznaczoną wysokość znaczków, chociaż musi za nie w góry skarbować placić. Główny skład tytoniu nie czuje się także obowiązany sprzedawać znaczki w ilości żądanej i wręcz odmawia ich.

— Jutro (w piątek) o godz. 3ej po południu odbędzie się w sali posiedzeń Rady Ogólnej Tow. Dobroczynności, jak przed kilku dniami donieśliśmy, zgromadzenie ogólne członków Towarzystwa w celu dokonania wyboru tymczasowego prowizora zakładu ubogich.

— Z nakazu Prokuratury skonfiskowała wczoraj policya N. 24 *Kroju*, podobno za list z Chrzanova umieszczony w Kronice.

— Skoro *Dziennik Polski* nazywa to cośmy onegdaj na tem miejscu zapisali z powodu jego doniesienia o propozycyi hr. L. Wodzieckiego w kole uczynionej „cyrukulokucya“ przeto cytujemy wyrazy jego z czwartku 23 stycznia:

„Hr. L. Wodziecki i drugi jeszcze z pp. delegatów, ofiarował się mieli kółu, iż w charakterze deputacyi udadają się do Cesarza, aby mu przedstawić polityki i życzenia kraju w sprawie projektowanej reformy. Hr. L. Wodziecki uchodzi za szczególnie kwalifikowanego do podobnych misyj, on to albowiem jest autorem słów, któremi kończy się adres sejmowy z r. 1868: „Przy tobie, N. Panie, stoimy i stać chcemy.“ Nie wiadomo nam, jakie było zapatrywanie się kółu na projekt tej deputacyi — z prywatnego listu, który otrzymaliśmy z Wiednia, wynika, iż „niektórzy przemawiali za tym projektem, pod warunkiem, aby hr. Wodzieckiemu towarzystwił ks. Adam Sapieha, dla zapewnienia N. Pana „o równie lojalnem usposobieniu wschodniej, jak i zachodniej części Galicyi.“

Otóż wieg doniesienie to *Dziennika Polskiego* o propozycyi hr. Wodzieckiego nie jest prawdziwe, i dla tego, skoro je powtórzyła N. fr. Presse, nazwałimy je kawką *Dziennika Polskiego*, albowiem nie czytaliśmy go gdzieindziej, i pismo wiedeńskie jego a nie inny dziennik cytowało.

— Odbieramy następujące pismo:

Wczorajsza wzmianka w kronice o balach, wymaga o tyle sprostowania, że w resursie Towarzystwa Strzeleckiego nie będzie bal, lecz tylko wieczorek tańczący w zamkniętym towarzystwie. Różnica jest tu bardzo wielka, głównie z powodu kosztów wystawy t. d. Wieczorek ten nie może robić konkurencyi balowi rekoludnielników i przemysłowców, gdyż Kraków nie jest tak małym miastem, żeby się nie mógł podzielić między takie dwie zabawy, a nado, chcący wzięść udział w balu, mogą to uczynić tem swobodniej, o tyle, że w resursie będzie jeszcze zapewne drugi i trzeci wieczorek.

— W sobotę odbędzie się wieczór tańczący stowarzyszenia „Gwiazda.“

— Strażnik policyjny przytrzymał wczoraj trzy dziewczęta 15 i 16 letnie, rodem z Krakowa i z Bochni, które służyły we dworze w Brzozowie w powiecie Miechowskim na Król. Polskiem i zabrawszy stamąd różne rzeczy uszły do Krakowa. Część ich odebrano im, a część miały dać chłopu, który im ułatwił przebiec granicy.

— Dr. Antoni Kozubowski, wysłuzony profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydał dziełko o jedwabnictwie, objaśnienie drzeworytami, tablicami litografowanymi i chromolitografowanymi.

— W księgarni luxemburskiej w Paryżu wyszedł 2gi tom korespondencyi Adama Mickiewicza.

— Stypendya dla młodzieży uczącej się nadane przez Wydział krajowy (*dok.*) po 175/2 złr.

c) z fundacyi krakowskiej zakradowej: Ludwik Bernacki z wydz. praw. we Lwowie; Kazimierz Zarzecki z wydz. praw. we Lwowie; Karol Domin z wydz. fil. we Lwowie; Placyd Dziwiński z akad. techn. we Lwowie; Karol Malzbürg uczeń szk. realnej we Lwowie; Józef Gońka z gimn. S. Jacka w Krakowie;

z fundacyi Główniego: Kasper Brostowicz uczeń gimn. we Lwowie, Józef Piotr Feichtinger uczeń gimn. w Rzeszowie, Eustachy Dawidowicz uczeń gimn. w Samborze, Grzegorz Cegliński uczeń gimn. w Stanisławowie, Roman Adamski uczeń gimn. w Tarnowie.

po 105 złr. z fundacyi Anny Ostrogskiej: Jan Ślusarz uczeń gimn. w Brzeżanach, Franc. Szymusik uczeń gimn. w Rzeszowie.

— W powiecie Jasielskim rozły się ospa, która mnoży ofiar zabiera.

— Według urzędowych raportów o stanie cholery w

barossy przeciw któremu walczył, Saladyna którego postępy na chwilę zatrzymał, Henryka II Angielskiego, Filipa Augusta, Konrada margrabiego Monferratu, tego przedstawiciela chrześcijańskiego rycerstwa. Król sycylijski obszarom posiadłości ustępował jedynie cesarstwu niemieckiemu i państwu bizantyjskiemu, bogactwem, przewyższając Francję, Anglię, często władców północy, których skarby nie zawsze odpowiadaly potrzebom; wzbudzał zazdrość w zamorskich afrykańskich swich sąsiadach, którzy na jego korzyść utracili byli najżywiejsze ze swych podbójow prowincya. Gdy papież wciągnął Wilhelma do ligi lombardzkiej, cesarz poczuł natychmiast przewagę sycylijskiej monarchii i wszystkimi siłami starał zjednać sobie nowego a najpotężniejszego przeciwnika. Długo usiłował wzdnieć niezgodę między rządcą kościoła, a dobrowolnym jego wasalem, a gdy Wilhelm normandzkiego słowa złamać nie chciał, ostabił pragnął przynajmniej jego wpływu na ligę i dobrze względem siebie usposobić. Dumny Barbarossa uznał po raz pierwszy panowanie rodziny normandzkiej w Sycylii, i niezależność nowej monarchii, przysłał po razy kilka swych posłów do Palermo, prosząc o pomoc prz ciw Bizancyi, ofiarując korzystny pokój, nawet rękę najmłodszej swej córki nieznanemu jeszcze królowi. Gdy układy nie przyszły do skutku, Wilhelm nie porzucił bronić Papieża, wojska sycylijskie po razy kilka scierały się w Romani z cesarskimi rotami, bronią chroniącego się w Benevento Aleksandra III i powstrzymujące postępy Fryderyka. Gdy później po sławnej bitwie pod Legnano cesarz żądał pokój i zgody, warunki nie były przedstawione dopóki posły sycylijskie nie przybyły, a układy miały być zerwane z powodu niezgody żądań państwa normandzkiego. Rajmund arcybiskup Salerno, i Roger hrabia z Andria, przedstawiciele na tym zjeździe Wilhelma jako protektora i obrońcy tym

pierwsze przy Papieżu zajmowali miejsce, gdy w sławnym krugańku Sgo Marka Weneckiego, Barbarossa dla pogodzenia się z Aleksandrem padł mu publicznie do nog przepraszając za krzywdy uczynione kościołowi, za prześladowanie starca kierującego łodzią pirową i uciak wywierany we Włoszech, prosząc o zdjęcie exkomuniki. Gdy rozuczyli i do łez przejęty Papież podniósł cesarza pokutnika, do serca swego przycisnął, zawarto uroczystą umowę, na której podpisali się pierwsi sycylijscy posłowie. Nazajutrz osobny zawierali układ w pałacu cesarskim, gdzie dumny Fryderyk do schodów wyszedł na ich spotkanie, obiecując wczasy przysiąc, pokojowe stosunki i na obojętnym szacunku opartą zgodę z dworem palermitańskim, „która nie może posłużyć jak tylko na dobro państw obu i chrześcijaństwa.“

Mniej wiele wybitne, ale nie mniej ważne zajmowała Sycylia miejsce podczas wojny krzyżowych. Nie brała wprawdzie udziału oficjalnego, jeżeli można się wyrazić, w pierwszej wyprawie, chociaż panującego rodu książąt wraz z licznymi zastępami rycerzy normandzkiej wysłała do Palestyny, gdyż w domu prowadziła jeszcze sama krzyżowe zapasy. Zaledwie wydosławszy wyspę z jarzma muzułmańskim, miała nadto do czynienia w wewnętrznych urządzeniach, nadto jeszcze mało miała własny rząd ugruntowany, nadto jej wielkie groziło niebezpieczeństwo od pobitego lecz silniejszego od niej nieprzyjaciela, by się była odzwolniła na dalekie zamorskie wyprawy. Czom jednak Weneeya była na północy, tam porty sycylijskie na morzu śródziemnym. W Messynie się zbierali krzyżowcy, łączyli i organizowali w armię, na południowych brzegach wyspy tworzyli zapasy żywności i w razie porażki pomoc i schronienie. Dopóki wyprawy miały za pole działania Azję mniejszą, dopóty Sycylia płodami swemi zasilała tylko krzyżowe zastępy, ale gdy walka przeniosła się na

brzeg afrykański, w samo serce islamizmu, wyspa gorąca brała udział w losach bardziej szczytnego i bohaterkiego niżeli szczęśliwego przedsięwzięcia Zachodu. Sam Wilhelm na czele kilkuset statków we własnym zbudowanych kraju oblegał Aleksandryę w r. 1174 dla odsunięcia sił Kalifatu afrykańskiego od chwiałego się królestwa Jeruzolimskiego, a później gdy ja Saladyn podbił i po raz wtóry zatkął chorągiew Mahometa na murach miasta Świętego, nie mogąc dła sił strazanych i zdrowia nadwątłonego sam przyjął krzyż, całą swą flotę wysłał na odsiecz Tyrowi, jednemu z największych pozostałych jeszcze w reku chrześcian. Dzięki bohaterkiej odwadze Konrada Margrabiego Monferratu i sycylijskiego admirała Marguarite „król morza“ zwanego, postępy sułtana wstrzymano i wiek jeden jeszcze znamie krzyża brońilo się w Azji przeciw powracającemu do dawnych swych zdobyczy islamizmowi. Dogorywał już Wilhelm, gdy Ryszard Lwie serce i Filip August nowo przedsiębrali wyprawę, ale zjechawszy się w Messynie znaleźli czekające na nich Sycylijskie posilki i wszystkie statki w południowym porcie zebrane do przewiezienia nowych krzyżowych zastępów. Kraj który wiek przedtem jęczał pod jarzmem muzułmańskim, a długim panowaniem niewiernych raczej na ojczyznę proroka, niżeli chrześcijański naród wyglądał, nie tylko u siebie zgniót nieprzyjaciela i odebrał mu siłę do nowego powstania, ale mając we własnym kraju ten przeciwny sobie element, którego pozbyć się mógł znalazł w sobie dosyć żywotności siły i bogactwa, by nie tylko żywnością i posiłkami pomagać krzyżowcom, ale łącząc własną armię z ich zastępami, własną wybudować flotę i na własną rękę przedsiębrać wyprawy przeciw potężnemu państwu, w którego okowach niedawno jeszcze jęczał.

Nie było ważniejszej europejskiej kwestyi, którą by przeszła była bez udziału sycylijskiej moar-

chii. W sławnej sprawie Tomasza Beeketa, poruszającej netylko dwory, ale całej ludy ówczesne palermitańskie, po dwa razy jako pośrednik występował, przyjmował u siebie posłów angielskich, po dwa razy wysyłał z wyspy znakomitych meżów dla pojednania Henryka II z pokrzywdzonym Arcybiskupem kantorberyjskim. Jeździł później w imieniu Wilhelma krewny jego Rotold arcybiskup z Tours dla wprowadzenia zgody na dwór angielski, gdzie synowie powstałi byli przeciw własnemu ojcu, a z pomocą francuskich posilków, usiłowali odebrać mu rządy państwa. Nie chcąc się łączyć z dworem niemieckim i obawiając się wpływow cesarstwa Niemieckiego, Wilhelm odmówił córke Barbarossy, posubił księżniczkę angielską, wchodząc chętnie w stosunki z bogatym narodem, którego rządziła rodzina, z Normandyi ciągnąca swe pochodzenie. W sprawach jakie nieustannie na dworze bizantyjskim powstawały, w ciągłych przemianach panujących, w nieustannych pałacowych, które oddawały rządy cesarstwa greckiego co chwila innym książętom, Sycylia nie mogła jak tylko widzieć dła siebie korzyść i nad osłabieniem dawnego swego zwierzchnika pracować. Wilhelm wymógł na cesarzu Emanuelu Komnienie uznania niezależności wyspy, miał sobie nawet ofiarowaną rękę jego córki, ale nie widząc dotrzymanyh warunków umowy, zerwał układy i rozpoczął wspólnie z Weneecą kroki zaczepne. Flota sycylijska po razy kilka nierzyla się z najpierwszem ówczesnem morskim państwem na świecie, po dzielnej obronie zdobyła Tessalonkę, zająla wyspy sąsiednie i do samego dotarła Konstantynopola. Marguarita „król morza“ niosąc odwet za porażkę morską i wzięcie do niewoli król sycylijskich lenników królewskich, stoczył bitwę przy wyspie Cyprze i rozbił flotę cesarską, spaliszwy kilkanaście statków, z kilkunastu innemi w tryumfie powróciwszy do Messyny. Po zamordowaniu cesarza Manuela i wejściu

na tron uzurpatora Andronika, książę Alekxy siostrzeniec Komnena, uszczedzły rzezi, przez całą Ruś, Dalmacyę, Włochy, schronił się na dwór Wilhelmu, prosząc o pomoc przeciw zabójcy, ofiarując wielkie korzyści w razie przyczynienia się do powroćenia mu wydartego nieprawnie dziedzictwa. Długo się wazyły głosy radców królewskich, ale chociaż wypadki nie pozwoliły wykonać śmiałych przedsięwzięć sycylijskiej monarchii, są dowody, że nie obe był Wilhelmu plany o korzystaniu w słabości i rozterek państwa bizantyjskiego dla wypelnienia hardych jeszcze zamysłów Gniskarda Roberta i hrabiego Rogera.

Nie „tysięcznoletnie miało panowanie“ normandzka rodzina w Sycylii, ale tysięcznoletnie blisko wspomnienie zostawila po sobie. I nie dziwnego. Trzydzięci lat walki i podboju, trzydzięci drugie urzędów wewnętrznych, pięćdziesiąt monarchicznych prawdzive rządów, wydało z siebie państwo europejskie, silne i znaczące, którego dzisiaj nie zartarj się zupełnie ślady. Wiek jeden epoki normandzkiej, jest wiekiem epopei dla wyspy. Oswobodzona z niewoli, przywrócona chrześcijaństwu i zachodniej cywilizacyi, przodczona do znaczenia państwa europejskiego, zająlaśla w dziejach na krótko, własnym blaskiem i własną zasługą. Otdąd jej historia nie stanowiąc odrębności, ale zespolona ze wszystkimi po kolei panującymi państwami, idędy nie powróciła do tej wysokości, na jakiej powstałi ją Normandowie. I co dziwnego, że duma narodowa wywołuje cienie przeszłości, że tradycye niepospólte czasem przeszły całe wieki nieknięte, że duh niepodległości i odrębności często spokojny sen wpsy przerywał i budził w niej dawne wspomnienia. Nie dziwnego szczególnie, że bolesne ponizenie dzisiejsze i zejście do rządu ostatniej prowincyi kraju, któremu się przewodniczyło z wysokiego zamku palermitańskiego J. P.

Galiicy, było na Nowy rok 1.240 chorych pozostałych w lezeniu, a cholera panowała w 87 miejscach. Od 1 do 15 stycznia zjawia się cholera w 154 miejscach; zachorowało 2.673 osób. Wyzdrowiało zaś 2.406, umarło 1065, a 442 pozostało w lezeniu w 76 miejscowościach.

Według ostatnich obliczeń znajduje się w Królestwie Polskim 814.923 żydów, a mianowicie 391.648 mężczyzn, a 423.275 kobiet.

Posener Ztg doniosła, że X. kanonik Maryński skazany został na karę pieniężną za udzielenie gościelności jednemu z jezuitów.

Władysław Witkowski, że z gromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego, który podczas ostatniej wojny odawał jeńcom pruskim w Paryżu wielkie usługi i jest poddany pruskim.

X. Posilowski w Łącku pisze nam, iż uchwałą Rady powiatowej Nowo-Sądeckiej upoważniono został do zajęcia się nagrobkiem Jadwigi, żony Władysława Łożkiewicza.

Piszę nam z Wiednia: Rozporządzeniem ministerstwa wojny zakazano oddać podoficerom (t. j. kapralom, feldweblom, aspirantom oficerskim, kadetom i t. d.) bawic pod kaparką za koszarami.

Wszystkim chorym przynajmniej siłę i zdrowie bez lekarstwa i kosztów Revalensiere du Barry: L. m. m. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalensiere du Barry, która usuna bez lekarstwa i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piętrowe, płucne, choroby wątroby, gruźlicę, choroby szlaku pokarmowego, reumatyzm, szczypanie, osłabienie, niemrawość, zatkanie, rozwalenie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholie, chudnięcie, reumatyzm, gościec i blądacz.

Przewodniczący każe wprowadzić oskarżonego i zadaje mu pytanie: czy chce korzystać z prawa wyłączenia przysięgłych.

Przewodniczący zwrócił się do przysięgłych: Prawdopodobnie zostacie panowie jeszcze pod wrażeniem tego, co sześć dni temu zdarzyło się w sądzie.

Przedmiotem wystawy nadsyłane były winny najdalej do 30 lutego pod adresem: „Komisyja wystawy nasion“ we Lwowie ulica Jagiellońska N. 7 w sali gimnastycznej.

Splata ostatniego miliarda kontrybucyi francuzkiej ma jak wiadomo nastąpić w maju r. b. Stypulacja ostatnich zmian w traktacie między Francją a Niemcami zawartym, zapewniały ewakuacyę kraju nawet w tym razie, jeśli Francya, zamiast gotowej wypłaty stawia poręczycieli, których finansowa pewność rząd niemiecki zadowolony zdoła.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Wszystkim chorym przynajmniej siłę i zdrowie bez lekarstwa i kosztów Revalensiere du Barry: L. m. m. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalensiere du Barry, która usuna bez lekarstwa i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piętrowe, płucne, choroby wątroby, gruźlicę, choroby szlaku pokarmowego, reumatyzm, szczypanie, osłabienie, niemrawość, zatkanie, rozwalenie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholie, chudnięcie, reumatyzm, gościec i blądacz.

Przewodniczący zwrócił się do przysięgłych: Prawdopodobnie zostacie panowie jeszcze pod wrażeniem tego, co sześć dni temu zdarzyło się w sądzie.

Przedmiotem wystawy nadsyłane były winny najdalej do 30 lutego pod adresem: „Komisyja wystawy nasion“ we Lwowie ulica Jagiellońska N. 7 w sali gimnastycznej.

Splata ostatniego miliarda kontrybucyi francuzkiej ma jak wiadomo nastąpić w maju r. b. Stypulacja ostatnich zmian w traktacie między Francją a Niemcami zawartym, zapewniały ewakuacyę kraju nawet w tym razie, jeśli Francya, zamiast gotowej wypłaty stawia poręczycieli, których finansowa pewność rząd niemiecki zadowolony zdoła.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Wszystkim chorym przynajmniej siłę i zdrowie bez lekarstwa i kosztów Revalensiere du Barry: L. m. m. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalensiere du Barry, która usuna bez lekarstwa i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piętrowe, płucne, choroby wątroby, gruźlicę, choroby szlaku pokarmowego, reumatyzm, szczypanie, osłabienie, niemrawość, zatkanie, rozwalenie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholie, chudnięcie, reumatyzm, gościec i blądacz.

Przewodniczący zwrócił się do przysięgłych: Prawdopodobnie zostacie panowie jeszcze pod wrażeniem tego, co sześć dni temu zdarzyło się w sądzie.

Przedmiotem wystawy nadsyłane były winny najdalej do 30 lutego pod adresem: „Komisyja wystawy nasion“ we Lwowie ulica Jagiellońska N. 7 w sali gimnastycznej.

Splata ostatniego miliarda kontrybucyi francuzkiej ma jak wiadomo nastąpić w maju r. b. Stypulacja ostatnich zmian w traktacie między Francją a Niemcami zawartym, zapewniały ewakuacyę kraju nawet w tym razie, jeśli Francya, zamiast gotowej wypłaty stawia poręczycieli, których finansowa pewność rząd niemiecki zadowolony zdoła.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Wszystkim chorym przynajmniej siłę i zdrowie bez lekarstwa i kosztów Revalensiere du Barry: L. m. m. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalensiere du Barry, która usuna bez lekarstwa i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piętrowe, płucne, choroby wątroby, gruźlicę, choroby szlaku pokarmowego, reumatyzm, szczypanie, osłabienie, niemrawość, zatkanie, rozwalenie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholie, chudnięcie, reumatyzm, gościec i blądacz.

Przewodniczący zwrócił się do przysięgłych: Prawdopodobnie zostacie panowie jeszcze pod wrażeniem tego, co sześć dni temu zdarzyło się w sądzie.

Przedmiotem wystawy nadsyłane były winny najdalej do 30 lutego pod adresem: „Komisyja wystawy nasion“ we Lwowie ulica Jagiellońska N. 7 w sali gimnastycznej.

Splata ostatniego miliarda kontrybucyi francuzkiej ma jak wiadomo nastąpić w maju r. b. Stypulacja ostatnich zmian w traktacie między Francją a Niemcami zawartym, zapewniały ewakuacyę kraju nawet w tym razie, jeśli Francya, zamiast gotowej wypłaty stawia poręczycieli, których finansowa pewność rząd niemiecki zadowolony zdoła.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Przed miesiącem odkryto w Metz, robiąc rewizyę polityczną w pewnym domu, bandę fałszerzy, która od r. 1867 była czynną. Znalezione tam fałszywe tytuły renty francuzkiej z r. 1871 na 30,000 fr. renty, fałszywe stęple i inne narzędzia.

Sprawy sądowe.

Moskwa 20 stycznia. Proces Neczajewa. Po wprowadzeniu oskarżonego, który nie posiada obrońcy, przewodniczący przy rozprawie ostatecznej Dejer zapisał go, czy się nazwa Siergiejem Neczajewem.

Neczajew: Zanim odpowiem na to pytanie, proszę... Przewodniczący (przerwijając): Pan jest Siergiejem Neczajewem.

Neczajew: Zanim odpowiem na to pytanie, mam honor oświadczyć, że nie uznaję za oskarżonego. Jeżeli sąd rosyjskiego i nie uważam się za oskarżonego. Jeżeli sąd życzy sobie naszy powody moje, będą uważał za swój obowiązek, wyjaśnić te przyczyny.

Przewodniczący: Według ustawy sądowni okręgowemu nie przyszuja prawo badania kompetencyi, skoro izba sądowna przekazała mu sprawę do osądzenia.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

Zawiadomienia: Wydział Izby adwokatów we Lwowie o wpisaniu w listę adwokatów Dra Juliana Dunina Brzezińskiego z siedzibą we Lwowie.

Przejechali do Krakowa od 29 do 30 stycznia.

HOTEL SASKI: Paweł hr. Lubieński właśc. dóbr z Warszawy, Aleksander hr. Ryszczewski z córką w. dóbr z Warszawy, Stefan Sułczyński z Kaugrosówki, Franciszek Załęski z Brukselli, Adam Gruszczyński z żoną z Czestochowy, Ludomira Raczkowska z Grodna.

Table with columns for course of papers and money, listing various financial instruments and their values.

Wiedoch 29 stycznia. Węgierski pożyczka kol. 98 90, Kasa rządowa fr. a. 33 33, Kasa rządowa w. a. 50 50, Kasa rządowa w. a. 175 175, Kasa rządowa w. a. 193 193.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Wersal 29 sierpnia. Agencja Havasa zaprzecza urzędowo doniesienie dzienników o podróży Thiersa na wystawę do Wiednia.

Rzym 28 stycznia. Dziś znajdowali się na obiedzi u Królowej ksi. Artur angielski i ciacho dyplomatyczne. Na posiedzeniu Izby oświadczył przewodniczący Lanza na zapytanie Lazaro, że postanowienia korporacyi administracyjnych (np. Rady miejskiej w Modyolano, Red.) co do subskrypcyi na pomnik dla Napoleona nie mają cechy politycznej, lecz moralnej; wyraziły one przez to nie swoją przychylność albo pochwałę czynom politycznym Napoleona, lecz tylko jego dzielnemu dowódstwu armii dla oswożenia Włoch.

Londyn 28 stycznia. Morning Post zbija twierdzenie wielu dzienników o zupełnej zgodności w stronictwie bonapartystów panującej. Owszem rozdzielono się na dwa odrębne obozy, z których jeden skupia się około Cesarzowej a drugi około księcia Napoleona.

Londyn 29 stycznia. Książę Napoleon wysłał do dzienników notę, w której wyraża się o odpowiedzialności za przypisywane mu i ogłaszane ostatnimi czasami zaprzetywania polityczne i oświadczenia. Według doniesienia z Konstantynopola, w Times w artykule gieldowym umieszczono, Porta otrzymała tymczasową pożyczkę 1 1/2 miliona funt. sterl.

DEPEZES TELEGRAFICZNE.

Wiednia 29 stycznia. Provinzial Corresp. mówi, że ostatnie oświadczenia ks. Bismarka w Izbie deputowanych uczynione, stanowią punkt wyjścia dla nowych spostrzeżeń i urządzeń w administracyi cesarstwa niemieckiego.

Berlin 29 stycznia. Coburger Ztg zaprzecza doniesieniu mającemu pozór półurzędowy o zamierzonym odwołaniu ks. Edyuburskiego i nazwy jego bezzasadnym (głoszone, że ks. Alfred, syn królowej Wiktorji, dziedzic księstwa Koburg-Gota, zaślubi córkę Cara Aleksandra).

Pariz 30 stycznia. Podczas procesu o wydalenie księcia Napoleona minister LeFranc oświadczył, iż przyjmuje na siebie całą odpowiedzialność za akt wydalenia.

WARSZAWA 31 stycznia

Table with columns for course of papers and money, listing various financial instruments and their values.

Table with columns for course of papers and money, listing various financial instruments and their values.

Wiedoch 29 stycznia. Węgierski pożyczka kol. 98 90, Kasa rządowa fr. a. 33 33, Kasa rządowa w. a. 50 50, Kasa rządowa w. a. 175 175, Kasa rządowa w. a. 193 193.

Najlepsza i najtańsza Żniwiarka.

W r. 1872 odbyły się liczne międzynarodowe doświadczenia z żniwiarkami — najważniejsze w Melun, Valenciennes i w Hostivitz pod Pragę, gdzie byli i komisarze naszych tow. rolniczych. Do konkursu stawalo kilkanaście rodzajów żniwiarek i wszędzie przyznane zostały **pięć pierwszeństw** stanowców, **nowej poprawnej**, angielskiej żniwiarki **Samuelsona „ROYAL“**. — Posiada ona bowiem następujące, przez sądy przysięgłych znawców stwierdzone zalety: 1) „Royal“ potrzebuje siły pociągowej tylko 149 funtów — gdy *Ceres* i *Buckey* potrzebują 158 funt. 2) *Royal* ma szerokość cieciga 53” — gdy *Ceres* ma tylko 50”, a *Buckey* 51”. 3) Z powyższych dwóch już wynika, że *Royal* robotędaleko szybciej wykonuje. 4) Woznica na *Royal* kieruje z swego siedzenia swobodnie całym ruchem maszyny, i dowolnie *wyżej* lub *niżej wózd* roboty cieciga prowadzi. Siedzenie woźnicy również można podnieść lub zniżyć. 5) Kóło zębate popodowe zwrócone jest na zewnątrz, przez co maszyna ziemia i chwasty się nie zatyka. 6) Odkładanie odbywa się sposobem nader łatwym, stolnica jest silna. 7) Noże mogą być każdej chwili zmieniane, łożyska ich są buksowane, a zasila je oliwa przyrząd samodzielnie działający, ubezpieczając przez to całą robotę maszyny. 8) Grabie są trwałe i wogóle cała maszyna z powodu siły, a po jedynym budowy nie podlega zepsuciu, gdy przy innych różne części często się łamią. 9) *Royal* może być prowadzona koniami lub wołami. 10) Przy małej zmianie może być używana i do koni. 11) Będąc **najlepszą**, jest zarazem z wszystkich **najtańszą** (już z powodu bliźszego transportu). — Też same zalety posiada i nowa *Kosiarzka Samuelsona*.

Gwarantuję zatem za doskonałość tej żniwiarki, rozpowszechnionej już w Anglii, Niemczech, Czechach, Węgrzech — zapewnię dla kraju na mocy **wyłączonego** układu z firmą „*Samuelson a Bambyry*“ dostawę tej żniwiarki jak **najtańszą**, gdyż jako fabrykant mogę przy takim, tylko komisowym interesie zadawałab się jak najniższymi zarobkami. Żniwiarkę *Samuelsona „Royal“* dostarczam loco Kraków po **350 złr.** w a. Zamawiający przed końcem Lutego b. r. otrzymają **po tej samej cenie**, na każdą stację kolei w Galicji. **Kosiarzki Samuelsona** po **300 złr.** w a. Z innych systemów dostarczam oryginalne **Ceres** i **Buckey** — **po niższych cenach** za porozumieniem. **Zamówienia przyjmuję wprost** i przez następujące firmy: Spółka komisowa, Bank krajowy we Lwowie, — A. Gostkowski Dom kom. w Czerniowcach, — Zakład zaliczkowy w Samborze, — Domy komisowe Banku galic. dla handlu i przemysłu w Tarnowie i t. d.

(UWAGA. Żniwiarka *Royal* jest zupełnie nowa — nie należy ją mieszać z dawną Samuelsona). (265-1)

L. Zieleniewski

w Krakowie, Fabryka machin, zakład budowy młynów parowych, gorzelnia, tartaków itd.

OGŁOSZENIE.

L. 25991. (261-13)

C. k. Sąd krajowy podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zniesienia wspólnej własności realności pod L. 79 G. VI/276, 277, 278, 279 G. VIII położonej w Krakowie przy ulicy Starowisłnej i Polnej, składającej się z dwóch kamienic jednopiętrowych muirowanych, z jednego domu muirowanego parterowego, z kamienicy nie wykończonej, wyciągniętej po pierwsze piętro i z obszernego ogrodu zwanego „Tencyński” a należące do spadkobierców Antoniny 1^o voto Walterowej, 2^o Laurerowej odbędzie się w gmachu c. k. Sąd Krajowego w Krakowie publiczna sprzedaż przez licytację tejże realności dnia 28 Lutego 1873 a w razie, gdyby realność ta na pierwszym terminie sprzedaną nie została, także dnia 28 Marca 1873 zawsze o godzinie 10 rano.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa złr. 67165 c. 75 w a., poniżej której to ceny rzeczona realności na żadnym z owych dwóch terminów sprzedaną nie będzie.

Każdy chęć kupna mający winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć komisji licytacyjnej jako wadium 100% ceny wywołania to jest 6716 złr. w a. w gotówce, lub w listach zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego albo galicyjskiego banku hipotecznego albo nareszcie obligacji indemnizacyjnych według kursu tych efektyw w gazecie „Czas” w rubryce „Płać” na dniu licytacji notowanego.

Reszta warunków licytacyjnych, tudzież wykaz hipoteczny i akt oszacowania realności będącej przedmiotem sprzedaży mogą być przejrane w Registraturze c. k. Sądu krajowego. Kraków 31 Grudnia 1872.

W WYSOCKU

stanowie będą od 1go Lutego następujące dwa ogiery:

Sygnal,

ogier gniady, 16 1/2 miary, pełnej krwi angielskiej po **Cotswold** od **Oakleaf**, -- od klaczy pełnej krwi angielskiej 100 złr., od klaczy pół krwi 60 złr. i 5 złr. na stajnię;

San,

ogier deresowaty, 16 1/4 miary, pół krwi angielskiej po **Carolus** od klaczy po **Recovery**. 30 złr. od klaczy i 5 złr. na stajnię.

Klacje do stanowienia przysyłane, będą wygodnie umieszczone. Owies, siano i słoma liczone będą po cenach targowych Jarostawskich.

Prosi się o wcześnie zamówienia w Administracji dóbr w Wysocku, poczta Radymno. (230-8-10)

Ja Wilhelmina Rix

osiwiedcam niniejszem publicznie, że jako wdowa ś. p. Dra A. RIXA, wyrabiam od 16 lat JEDYNE i WYŁĄCZNE prawdziwą i NIE NAŚLADOWANĄ

Oryginalną Pastę Pompadour,

albowiem ja tylko znam sekret przyrządzenia takowej. Donosząc niniejszem, że rzeczona pasta Pompadour, odąd tylko w mojem mieszkaniu w WIEDNIU, **innere Stadt, Adlergasse N. 12**, jest PRAWDZIWA do nabycia. OSTRZEGAM, aby nie kupowano jej u KOGOKOLWIEK innego, gdyż obecnie ani składni ani filii nigdzie nie utrzymuję i wszystkie poprzednie klaski zdarzających się NAŚLADOWAŃ ZWINEŁAM. Moja prawdziwa pasta Pompadour także CUDOWNĄ PASTĄ swana, nigdy nie zawiedzie w swych skutkach; działalność tej niezrównanej pasty do twarzy jest nad wszelkie spożdywanie i jest jedynym PORECZNYM środkiem do szybkiego i niewątpliwego usunięcia wszelkich wywrzotów skórných, piegów, plam wąrobionych i t. d. Zaręczenie jest do tego stopnia pewne, że w razie bezskuteczności PIENIAŁDZIE ZWRÓCONE ZOSTANĄ. Słoić tej doskonałej pasty z przepisem użycia kosztuje złr. 1 ent. 50. ROZSYŁKA ZA ZALICZKĄ PO CZTOWĄ. Zamówienia należy adresować do Wilhelminy Rix, wdowy po lekarzu, w Wiedniu, innere Stadt, Adlergasse 12. Z grzeczności dla moich szanownych odbiorców uskutekniam małe komisa różnych drobiazgów, jeżeli takowe mnie oddane zostaną, i nie policzam żadnej prowizji. (41-21-24)

PODZIĘKOWANIA NIE ZOSTANĄ OGŁOSZONE.

Kurcze padaczkowe (padaczkę) leczę listownie lekarz specjalny **Dr. O. Kullisch** w Berlinie, Louisenstrasse 45. Obecnie ma przeszło **tysiąc** chorych do wyleczenia. (132-15-19)

C. k. uprzywil. galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

wyduje

6° Listy hipoteczne

które są jak **najwłaściwsze** do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów ppilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucej małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kauce służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocześnie wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.

Kupone płatne dnia 1go marca i 1go września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 28go lutego każdego roku, z których jedno i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

- we **Lwowie**, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w **Krakowie**, **Czerniowcach**, **Bielsku**, **Tarnopolu** i **Samborze**;
- w **Wiedniu**, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;
- w **Pradze**, Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank;
- w **Linciu** Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
- w **Berlinie**, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
- w **Berlinie**, pp. Meyer et Comp.;
- w **Warszawie**, p. Leon Epstein.

(1877-20)

Oczionkami Drukarni **Leona Paszkowskiego**.

W BIURZE ZLECEN

A. P. Świerczewskiego w Krakowie,

nabyć można z wolnej ręki:
Szafy biblioteczne dwie, piękne, orzechowe.
Cztery lichtarze srebrne, w stylu Ludwika XV.
Forstowanie ozdobne z drzwiami i oknem.
Bilard używany. (233-3-3)
Maszynę do grubego szycia używaną.

Liliowe mleko piękności.

A. Maczuskiego Eau de Lys, jest jedynie sprawdzonym środkiem upiększenia, wypróbowanym i uznanim jako najlepsze środki, aby cery najczystszą zrobić nadzwyczajnie białą, delikatną i miękką. I Flakon i złr. 50 cent.
A. Maczuskiego Crème de Lys. Skutek tej niezrównanej pasty na twarz jest nad wszelkie spożdywanie i jedynie **poręczonym** środkiem do szybkiego i niewątpliwego wygubienia wszelkich wywrzotów na twarzy, zaskórników, piegów, plam wąrobionych i wgrów. Cena 1 złr.
A. Maczuskiego Savon au lait de Lys, mydło liliowe mleka piękności, najwspanialsze mydło do gotowania, posiadające nieocenioną własność oczyszczania cery z wszelkich brudów i nadania młodocianej twarzy nawet w późnym wieku. Cena 60 cent.
A. Maczuskiego Veloutine, najdelikatniejszy puder ryżowy, nieopadający, trwały, niewidzialny na cerze nadaje jej świeżość młodocianą i białość i utrzymuje twarz zawsze czysto i gładko. Cena 1 złr. 50 cent.
Do nabycia w **Składzie Parfumerji Maczuskiego** w Wiedniu, Kärntnerstrasse N. 26, w Krakowie u **Józefa Jahna i Wilhelma Penza**, — we Lwowie u **W. Boczkowskiego** kupca i we wszystkich handlach galanteryjnych i składach perfum. (254-1-1)

L. Lustgarten

Dr. medycyny i chirurgji, oraz magister akuszerji, leczę gruntownie w przeciągu krótkiego czasu

wszelkie choroby tajne, osłabienie piciowe, nawet tak zwane impotencye.

Ręczy za pomyślny a nie chwilowy skutek chociażby cierpienie było bardzo zaszarzale.

Mieszka na **KAZIMIERZU** pod liczbą 259 w domu p. **Freilicha**. Zwykła ordynacja od godziny 11—12 rano i od 3—4 popołudniu. Może jednakowoż z interesowanymi osobami widzieć się tak w własnym mieszkaniu jakoteż i w innych oznaczonych miejscach ale w godzinie wcześniej umówionej.

Jeżeliby chorzy miejscowym lub gdzieinziej zamieszkałym dogodniej było już gotowe otrzymywać leki—będzie takowe po bliższem porozumieniu się przesyłał wraz z dokładnym przepisem użycia.

Na listy frankowane odpowiada natychmiast w języku polskim lub niemieckim.

Względny należne położonej ufuności summiennie będą zachowane. (141-3-4)

Fabryka Mebli giętych

w Krakowie przy ulicy Wolskiej Nr. 74, przyjmuje do wyplatania krzesła, fotele, kanapy i t. d. po cenie umiarkowanej. (156-2-3)

Towarzystwo Liebiga wyjągu mięsnego z **FRAN-BENTOS** (Ameryka pol.)
Najwyższe odznaczenia na wystawach w Paryżu 1867 — Havre 1868 — Amsterdamie 1869 — Moskwie 1872 — Londynie 1872 — Paryżu 1872.
Wleczasz prawdziwe, jeżeli każdy stół nie mógłby umieszczonego na sobie, podnosi na siebie, nosi i nie czykcie nazwisko **J. V. Liebig** niebieskim drukiem.
Hurtowny Skład u korespondentów Towarzystwa: **JOSEF VOIGT & Co.** w Wiedniu, (cinn schaefer-zee Höfen, Höfen Markt Nr. 1). **KLOGER & SOHN** w Wiedniu, (SCHOTTENGASSE Nr. 1).
Półnierz hurtownicy: **PEZOLD & SONS**, drogisty w Wiedniu, **BÄCK-BRUNO KRAHE**, drogisty w Wiedniu, **BÄCK-A. K. GÄBLER**, w Wiedniu, WIEDEŃ, HAUPT-STRASSE Nr. 1.
jak niemniej we wszystkich aptekach i handlach korzennych i delikatności.
Główny skład na **KAROL BEROZ**, w Wiedniu, *J. Waldsteine* Nr. 6—8, specjalny agent Towarzystwa Liebiga wyjągu mięsnego dla Austrii-Węgier w Londynie. E. Fuchs, J. Trauczynskiego i W. Rejtyka. (78-4-4)

PREPARATOR OTRZYMAŁ MEDAL ZŁOTY I 6.600 FR. NAGRODY.

QUINA LAROCHE

potwierdzony przez Akademię Medyczną francuską. **ELIXIR pokrzepiający i przeciw-gorączkowy**, wyborny dla osób delikatnych i osłabionych; **leczy gastralgje, bladaczki, wychudzenie i marwienie**. Bardzo skuteczny przeciw gorączkom i utrzuć silno po gorączkach, jak również przeciw zimnicom tak pospolitym w naszym kraju. (25-12-)

QUINA LAROCHE z ŻELAZEM w połączeniu, przeciw niedokrwistości. Bladaczki i słabościom skrofulczynym. W Paryżu, rue Drouet, 15 et 22. — We Lwowie w aptece P. Mikolasza, — w Brodach w aptece P. Kullaka, — w Krakowie w aptece P. Trauczynskiego.

Odpowiedzialny rzędec Drukarni **Józef Łakociński**.

Archikonfraternia Męki Pańskiej przy kościele XX. Franciszkanów istniejąca zaprasza Szanowną Publiczność, oraz Braci i Sióstr na **Nabożentwo Żalobne** za duszę ś. p. **Felksy Kiosowskię**, o godzinie 9tej przed południem w Sobotę dnia 1go Lutego b. r. w kaplicy Męki Pańskiej odprowadzić się mające. (139)

W Niedzielę dnia 2go Lutego o godzinie 12 w południe będzie miał odczyt w **Sall ratuszowej** pan **N. F. Zaba** o metodzie zastosowanej do **historji powszechnej, literatury i statystyki**. — Wstęp na sale 30 c. Znak do chodź przeznaczą się na Czysto ośrocznych chłopców Ś. Józefa. Bilety są do nabycia w Księgarniach pp. **D. E. Friedleina** i **A. Nowoleckiego**, a w dniu odczytu przy wejściu na sale. (263-2-3)

Leśniczy egzaminowany, znający się dokładnie na pomiarach pól i lasów, poszukuje posady w kraju lub za granicą. Bliższa wiadomość pod literami **A. B. C.** w Leżajsku. (151-3-3)

Zabudowania stajenne

ze **Spichlerzem** na rogu Stradomia i Plant, **są do wynajęcia** na dowolny użytek każdego czasu. Wiadomość bliższa na miejscu. (140-3-3)

Czy jest coś tańszego?

1 zł. 50 c. prawdziwy szwajcarski zegarek brązowy z łańcuszkiem, za którego chłód poręcza się cały rok. 50 c. paryski zegarek kieszonkowy odskakujący z piętym łańcuszkiem, medalionem i puzderkiem. 65 c. zegarek kieszonkowy grający z łańcuszkiem, medalionem, puzderkiem i kluczykiem; 2 zł. 60 c. wspaniały zegarek kieszonkowy z nowego srebra z wnętrzem z najp. mieszaniny ze zegarkiem, medalionem, puzderkiem i kluczykiem; także same zegarki w lepszym gatunku z piętym lub szóstym łańcuszkiem, 2 zł. 50 c. i 4 zł. Za 1 zł. 50 c. szwajcarski nowomódny zegarek z porcelanową emalią piękn. widoków lub kwiatów, bardzo elegancki a przytem tani, pożyteczny dla biednego i bogatego, z jednorożcem poręczy. Za 3 zł. prawdziwy angielski srebrny zegarek chronometryczny, bardzo piętne wnętrze cylindrowe z ciężkim łańcuszkiem z talmi, z medalionem, puzderkiem, kluczykiem, 5-letnim poręczy. i drugim szkłem od zegarka; też same zegarki chronometryczne słicznie w ogniu pozłacane, tylko 11 zł. 50 c. 12 zł. kosztuje praktyczny, dobry, prawdziwy zegarek remontoir, t. z. zegarek cesarza Franciszka Józefa, który jest najlepszym wyrobem, o jakim marzyć można. Lekarzom i duchowym itd. nie można tych zegarków dośwyć nachwili, gdyż są zadziwiający dowody, że taki zegarek nie śmie się różnić na sekundę. Za 15 zł. można otrzymać nowomodny zegarek kiwojskowe, lekkie, grabne, przytem nader eleganckie i gustowne, a co najwspanialsze, bardzo punktualne w chłodzie i nadzwyczajnie łańcuszek z nasładowanego srebra nowomodnego fasonu z kłuzkami, puzderkiem, medalionem i 5-letnim poręczy. **Tylko 12 zł.** srebrny zegarek cylindrowy z ciężkim do odskakiwania z prawdziwego złota, mocnym szkłem kryształowym z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi, puzderkiem skórzanem i kwitem poręczenia. **Tylko 15 zł.** 20 zł. prawdziwy angielski zegarek kotwicy, saonette z podwójną kopertą, słizczym rytowaniem, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi i kwitem poręczenia. **Tylko 13 zł.** prawdziwy angielski zegarek srebrny i w ogniu pozłacany, chronometryczny, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi, puzderkiem skórzanem i kwitem poręczenia. **Tylko 14 zł.** także sam, daleko lepszy ze wschodnim kompasem. **Tylko 16 zł.** 17 zł. prawdziwy angielski zegarek *Prince of Wales*, remontoir najszerszego gatunku ze szkłem kryształowem, wnętrzem niklowem w prawdziwym litym złocie talmi; zegarki to mają przed innemi pierwszeństwo, że można je nakręcać bez kluczyka; do takich zegarków dodaje się każdemu darmo łańcuszek z talmi złotą wraz z medalionem i kwitem poręczenia. **Tylko 13 zł.** prawdziwy angielski zegarek z litygo złota talmi, cylinder najnowszego fasonu, z podwójnymi kryształowemi szklami, przez które można zobaczyć wnętrze, z łańcuszkiem z talmi złotą, medalionem i kwitem poręczenia. **Tylko 13 zł.** zegarek z talmi złotą z podwójną kopertą, saonette, odskakiwacz ze szklami kryształowemi i wnętrzem niklowem, wraz z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, futeralem skórzanym i kwitem poręczenia. **Tylko 14 lub 17 zł.** małeiki zegarek damski z prawdziwego srebra i prawdziwie pozłacany, z łańcuszkiem na sztycy z prawdziwego złota talmi i kwitem poręczenia. **Tylko 15 zł.** prawdziwy angielski zegarek z litygo srebrnego z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, puzderkiem, kluczykiem, 5-letnim poręczy. i drugim szkłem od zegarka; także same zegarki z wahadłem zegara szwajcarskiego z wahadłem z ciężarkami, sztuca 60 c. Zegar stołowy zł. 2, 3, 4, 5, 6 do 10. **Wspaniałe** muzyki, melodiony z tonami niebiańskimi i mandolina i tremolo, grające najnowsze utwory Straussa, Ziehrera, Offenbacha, Rossiniego, Meyerbeera itd., sztuca z 4 arjami zł. 8-90, z 6 arjami zł. 18. **Fotograficzne** album z muzyką zł. 8, 10, 12 do 15. **Tabakierki** z muzyką złr. 7-20. Szkatułki na cygara z muzyką zł. 1 i 3. Przyrządy do szycia z muzyką zł. 1 i bardzo wiele przedmiotów z muzyką. Cenniki darmo. **20 c.** dobrze idący zegar słoneczny z kompasem i drogzozkazem. **70 c.** ogólny kluczyk nadający się do każdego zegarka. **8 zł.** wspaniały medalion z muzyką z tonami niebiańskimi, grająca z pięknymi kawałkami. **Powyższe** wyroby zegarków są do nabycia z rzetelnym piśmieniem poręczeniem jedynie i wyłącznie u **(1765-11-12)**

ANTONIEGO RIXA,

w Wiedniu, Praterstrasse 16, dokąd należy adresować wszelkie listowne zamówienia.